

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE AGROALIMENTARA SI A MEDIULUI
 Departamentul EDUCATIE FIZICA SI SPORT
 Poz. Postului 16 Disciplina(ele) postului: EDUCATIE FIZICA SI SPORT
 Domeniul EDUCATIE FIZICA SI SPORT

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată**
 post publicat în Monitorul Oficial, partea a III-a, nr. 1242/03.12.2021

Candidat: ZAMFIR VICTOR MARIAN. Data nașterii: 09.08.1977.
 Funcția actuală: ASIST DR. Data numirii în funcția actuală: 2018
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	2004- ANEFS- BUCUREȘTI-	EFS- SPECIALIZARE BASCHET	1999-2003	Licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	2011 -Medierea conflictelor Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”	STIINTE JURIDICE	2010-2011	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	DOCTORAND IOSUD UNEFS BUCUREȘTI	ȘTIINȚELE MOTRICITĂȚII UMANE	2011-2014	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	UCDC	EDUCATIE FIZICA	2009-2015	ASISTENT UNIVERSITAR
2.	UCDC	EDUCATIE FIZICA	2015-2019	LECTOR UNIVERSITAR
3.	ASE	EDUCATIE FIZICA	2019-2022	ASISTENT UNIVERSITAR

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Aria A1	Criteriu	Indicatori esențiali/suma Indicatorilor	STANDARD MINIMAL LECTOR.UNIV	Standard indeplinit LECTOR.UNIV
Realizări științifice (A1)	C1	I1		-
	C2	I3 + I4	10 pct	36
	C3	Total A1 (I 1+...+I 15)	23 pct	57
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16		
	C5	I27		-
	C6	Total A2 (I16+...+I36)		34
	C7	Total general	33	127

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A 1. Realizări științifice

Indic Ator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitate de măsură
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal			
I1	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI) , al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de autor principal	3+(3x IF)	Articol
I2	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF =0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de autor Principal	3+IF	Articol
1	Nonverbal communication of young players in team sports .Pop C.L,Zamfir V.M in publicatia- Pedagogy of physical culture and sports nr.1/2020 pag 26 – 29 ISSN 2664-9837/ colectiv de autori https://sportpedagogy.org.ua/index.php/ppcs/article/view/1285/765 VEZI ANEXE	3	
2	Marinescu Gh., Ticală L.D., Bălan V., Zamfir V.M., Hortopan „Educational perspectives open by the utilization of polar S625X running computerto test the water polo players”, „ Quality and efficiency in eLearning, vol. 3, pag. 78 – 83, ed. “ Carol I” National Defence University Publishing House, ISSN: 2066-026X, București; Aprilie 2013/ colectiv de autori https://www.scribd.com/document/269865035/Proceedings-Else https://vdocuments.site/reader/full/proceedings-else VEZI ANEXE	3	
3	Marinescu Gh., Jivan I., Ticală L., Zamfir V.M., „The Role of Nonspecific Effort Dynamics and Zoning in Performance Prediction in the Water Polo Game”, Procedia – Social and Behavioral Sciences, vol. 117, 19 March 2014, ICPEK 2013, Imprint: ELSEVIER, articol ISI, ISSN: 1877-0428, pag.282-287/ colectiv de autori https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814017443 https://www-webofscience-com.am.e-information.ro/wos/woscc/summary/8a33e79b-a7b0-41b8-82e5-a7e7ed4c99a5-18588712/relevance/1 VEZI ANEXE	3	

4	<p>Marinescu Gh., Moanță A., Zamfir V.M., Ticală L., „Nonverbal Communication in the Romanian Male and Female Representative Basketball Teams – U16”, Procedia – Social and Behavioral Sciences, vol. 117, 19 March 2014, ICPEK 2013, Imprint: ELSEVIER, articol ISI, ISSN: 1877-0428, pag. 288- 294; colectiv de autori</p> <p>https://www.researchgate.net/publication/274028595_Nonverbal_Communication_in_the_Romanian_Male_and_Female_Representative_Basketball_Teams_-_U16</p> <p>https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814017455</p> <p>https://www-webofscience-com.am.e-information.ro/wos/woscc/summary/8a33e79b-a7b0-41b8-82e5-a7e7ed4c99a5-18588712/relevance/1</p> <p>VEZI ANEXE</p>	3	
	TOTAL	12	
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; A2 =1)	12 x m	Carte
1	<p>Victor-Marian Zamfir- DIDACTICA EDUCAȚIEI FIZICE ȘI PSIHOMOTORII (ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR ȘI PREȘCOLAR)</p> <p>http://www.edituradio.ro/magazin/didactica-educatiei-fizice-si-psihiomotorii-invatamant-primar-si-prescolar</p> <p>ISBN editura dio: 978-606-8869-05-6</p> <p>ISBN editura Universitaria Craiova: 978-606-14-1355-3</p> <p>Data apariției: 9 februarie 2018</p> <p>Colecția: Sport</p> <p>Pagini: 160</p> <p>VEZI ANEXE</p>	12	
2	<p>Victor-Marian Zamfir- Didactica educației fizice și psihomotorii : (învățământ primar și preșcolar) / Victor-Marian Zamfir - ed. a II-a, rev. și adăug. - București : dfo ; Craiova : Universitaria, 2021</p> <p>ISBN 978-606-8869-54-4</p> <p>ISBN 978-606-14-1790-2</p> <p>Data apariției: Decembrie 2021</p> <p>Colecția: Sport</p> <p>Cursuri universitare</p> <p>Pagini: 188</p> <p>VEZI ANEXE</p>	12	
3	<p>Comunicarea în baschetul de performanță. Juniori Victor Marian Zamfir - ed. a II-a, rev. și adăug. - București Pro Universitaria; ; Craiova : Universitaria, 2021</p> <p>ISBN 978-606-26-1508-6</p> <p>ISBN 978-606-14-1797-1</p> <p>Editura: Editura Pro Universitaria;</p> <p>Craiova : Universitaria,</p> <p>Data aparitiei:2022</p> <p>Colectia: EDUCATIE FIZICA SI SPORT</p> <p>Cursuri universitare</p> <p>Pagini: 201 /VEZI ANEXE</p>	12	
	TOTAL	36	
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1= 3; m A2 = 1)	3 x m	Capitol
<i>Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor</i>			
I5	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI) , al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de co-autor	$3 + [(3 \times \text{IF}) / n]$	Articol
I6	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI) , al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de co-autor	$(3 + \text{IF}) / n$	Articol
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 =1)	12 x m/n	Carte
I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1= 3; m A2 = 1)	3x m/n	Capitol

Alte realizări științifice			
19	Lucrări în extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul 19 și I10 se pot puncta cumulativ cel mult două contribuții/ ediție conferință)		Lucrare
		1	
1	Victor Marian Zamfir, Valentina Ciomag Revista Univers strategic- The benefit of physical exercises of our own body and health- -Univers Strategic revistă universitară de studii strategice interdisciplinare și de securitate anul vii nr. 2 (26) aprilie-iunie 2016 pag 211 editor: Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” revista studii de securitate Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” studii strategice interdisciplinare și de securitate ISSN 2068 - 1682 Online ISSN 2067-7464 Print București, 2016 ; iunie 2016 colectiv de autori https://iss.ucdc.ro/revista-pdf/us26.pdf	1	
2	▪ Marinescu Gh., Moanță A., Zamfir V.M. , Ticală L.D., (2014), The attention mobility level in male and female representative basketball teams of Romania – U16, International Congres of Physical Education, Sports and Kinetotherapy (ICPEK), Ed., Medimond, articol BDI, ISBN 978-88-7587- 718-7, pag. 119 – 123 – colectiv de autori; http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150611_index.pdf VEZI ANEXE	1	
3	Gheorghe Marinescu, Alina Daniela Moanță, Marian Victor Zamfir Laurențiu Daniel Ticală Analysis of Nonverbal Communication Ability in Relation to Cohesion of the Representative Women’s Basketball Team –U16, ICPEK 2015 : 5th International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy- colectiv de autori https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/41/858/article_41_858_pdf_100.pdf VEZI ANEXE	1	
4	Marinescu G., Ticală L.D. , Zamfir V.M. , Bidiugan S.N The Higher Aerobic Capacity Level in Water-Polo Players – Junior III, pag281-286 International Congres of Physical Education, Sports and Kinetotherapy (ICPEK), Ed., Medimond, articol BDI, ISBN 978-88-7587-718-7 colectiv de autori http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150611_index.pdf VEZI ANEXE	1	
	TOTAL	4	
I10	Lucrări în extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n	Lucrare
	Zamfir, V.M. , Marinescu, Gh., Pelin, F., Ticală, L.D.,, Dulceață, V. (2014), Correlation between nonverbal communication and the attention mobility in rendering efficient performance of the Romania basketball representative team – juniors U-16, 19th Annual Congress of the European College of Sport Science, Congres European, Book of Abstracts, Edited by Digital Printing Partensrs, Utrecht, The Netherlands, articol BDI, ISBN: 978-94-622-8477-7, Amsterdam, pag. 703 – 704 – colectiv de autori VEZI ANEXE	¼=0.25	
	Marinescu Gh., Tocitu, D., Ticală, L.D., Moscaliuc, C., Zamfir, V.M. , , (2014), The metabolic response to specific effort correlated with the effort zones in water-polo players – juniors aged 14 to 15 years, 19th Annual Congress of the European College of Sport Science, Congres European, Book of Abstracts, Edited by Digital Printing Partensrs, Utrecht, The Netherlands, articol BDI, ISBN: 978-94-622-8477-7, Amsterdam, pag. 703 – 704 – colectiv de autori; VEZI ANEXE	¼=0.25	
	▪ Marinescu Gh., Bota A., Ticală L.D., Moscalic C., Zamfir V „Fine and gross motor skills in water polo players – juniors aged 14 to 15 years old”, Book of	¼=0.25	

	Abstracts, Edited by National Institute of Physical Education of Catalonia, articol BDI, ISBN: 978-84- 695-7786-8, pag 780, 2013;colectiv de autori VEZI ANEXE		
	Marinescu Gh, Balan V, Ticala L, Zamfir M , Ionescu V, „Testarea capacitatii de efort prin mijloace nespecifice la jucatorii de polo pe apa – juniori III”, Discobolul, nr. 28, 2012, articol BDI, ISSN: 1454-3907, pag. 32-38; http://docplayer.net/54656514-Discobolul-revista-unefs-de-cultura-educatie-sport-si-kinetoterapie-anul-viii-nr-2-28-2012-discobolul-revista-aflata-in-evidenta-cnscis.html	¼=0.25	
	TOTAL	1	
I11	Alte articole în extenso publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n	Articol
	Technology in Physical Education and Performance Sports Domain Victor Marian Zamfir Revista Marathon-Volumul 13 Nr.1 2021 pag.25 http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol13/1/4%20Zamfir%20docx.pdf https://search.crossref.org/?q=10.24818%2Fmrt.21.11.02.04&sort=year&from_ui=yes Baza de date Cross Ref(DOI)	1	
	The Physical and Mental Benefits of Socialization Victor Zamfir Revista Marathon VOLUMUL 12.nr.1- 2020 pag.62 http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol12_1/9%20Zamfir.pdf Baza de date Cross Ref(DOI)	1	
	Active Play - Teaching Method in Physical Education in Higher Education Victor Zamfir Revista Marathon VOLUMUL 11.nr.2- 2019 pag123 http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol11/vol2/Zamfir%20Victor%20Marin.pdf	1	
	Level of knowledge of the comunicational phenomenon in junior basketball training in Romania Zamfir Victor Marian Zamfir Victor Marian Revista „Discobolul” Physical Education , Sport and Kinetotherapy Journal Vol.XI nr.1(39) 2015 pag 25 ISSN (online) 2286-3702; ISSN-L 1454-3907; https://discobolulunefs.ro/Reviste/2015/DISCOBOLUL_XI_1_39_2015_v1.pdf f/https://discobolulunefs.ro/	1	
	TOTAL	4	
I12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B= 0,5)	12x m/n	Carte
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B= 0,5)	3 x m/n	Capitol
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici /strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale (m = 3); 14.2 rapoarte naționale (m = 1);	8x m/n	Raport
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor/ mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice/ funcționale, softuri specializate etc.	3x n	Brevet/ drept de autor

A2. Vizibilitate și impact științific

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitate de măsură
I16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse)	0,5	Citare
	2020 Nonverbal communication of young players in team sports CL Pop, MV Zamfir - Pedagogy of Physical Culture and ..., 2020 - sportpedagogy.org.	0.5	1
	TOTAL	0.5	
I17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrările clasificate A1 (m =3) I17.2 Disponibile în lucrările clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m =1) I17.3 Disponibile în lucrările clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m	m/10	Citare

=0,5)		
	0.05	
<p><u>Verbal and non-verbal communication in sport environment</u> https://scholar.google.com/citations <u>Investigation of audio-visual simple reaction time of university athletes and non-athletes</u> MH Rahman, MS Islam - Journal Of Advances In Sports And ..., 2021 - researchgate.net https://www.researchgate.net/profile/Md-Rahman-817/publication/350134763_Investigation_of_Audio-Visual_Simple_Reaction_Time_of_University_Athletes_and_Non-Athletes/links/60532c18458515e834521e27/Investigation-of-Audio-Visual-Simple-Reaction-Time-of-University-Athletes-and-Non-Athletes.pdf.</p>	0.05	
<p><u>Verbal and non-verbal communication in sport environment</u> https://scholar.google.com/citations ANALIZA KOMUNIKACIJSKOG ASPEKTA SPORTSKIH MOTIVACIJSKIH GOVORA NA ENGLJESKOM JEZIKU I Filipović - 2021 - zir.nsk.hr https://zir.nsk.hr/islandora/object/kif:1325</p>	0.05	
<p><u>Verbal and non-verbal communication in sport environment</u> https://scholar.google.com/citations SPOR YÖNETİCİLİĞİ BÖLÜMÜ ÖĞRENCİLERİNİN SÖZLÜ İLETİŞİM BECERİLERİNE YÖNELİK GÖRÜŞLERİNİN İNCELENMESİ HCCANSB FİLİZ, D KALAYCI - academia.edu https://www.academia.edu/download/61870616/SYB20200123-102255-cmjv2z.pdf</p>	0.05	
<p><u>The Benefit of Physical Exercises of our Own Body and Health</u> https://scholar.google.com/citations <u>Physiological and Perceptual Responses to Various Types of Exercise</u> J Thompson - 2020 - digitalcommons.coastal.edu https://digitalcommons.coastal.edu/honors-theses/375/</p>	0,5/10= 0,05	
<p><u>The Physical and Mental Benefits of Socialization</u> https://scholar.google.com/citations PHYSICAL ACTIVITY MOTIVATION IN BUCHAREST UNIVERSITY OF ECONOMIC STUDIES DURING PANDEMIC RV CIOMAG - marathon.ase.ro http://marathon.ase.ro/pdf/vol12_2/Ciomag%20Vali.pdf.</p>	0.05	
<p><u>Nonverbal communication of young players in team sports</u> https://scholar.google.com/citations <u>Effect of positive and negative dimensions of mental imagery and self-talk on learning of soccer kicking skill</u> G Lotfi, F Tahmasbi, MH Forghani... - Physical education of ..., 2020 - sportedu.org.ua https://www.sportedu.org.ua/index.php/PES/article/view/1276.</p>	0.05	
TOTAL	0.3	

I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m =3)/ naționale (m =1)	2 x m	Conferință
I19	Membru în comitetul științific (A)/ Referent științific pentru evaluarea și selecția unei conferințe (B)/ Membru în comitetul de organizare (C)/ coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate/ conferință) 19.1 conferințe internaționale (m = 3) 19.2 conferințe naționale (m =1)	1x m	Conferință
1	Conferinta nationala,,Aplicarea regulamentului 679/2016 cu privire la protectia datelor cu caracter personal in Romania,, 25 mai 2018-25 noiembrie 2021,, /calitatea de membru in comitetul de organizare a conferintei-Bucuresti 25 noiembrie 2021	1	
2	4-6 Aprilie2019 Conferinta Internationala La creativite et l'innovation du point de vue de l'education pour le developpement durable din cadrul catedrei UNESCO – Culture des droits de l'homme et education au developpement durable dans l'enseignement prescolaire et primaire - calitate de membru al comitetului stiintific si de organizare al conferintei. Vezi anexe	3	
3	International scientific conference,,The European culture for human rights the rights to happiness”3 rd edition17-19.12.2015-membru in comitetul organizatoric Vezi anexe	3	
4	Conferinta Tinerilor 5 rd 19.04.2016, organizata de UCDC Centru de Cercetari Juridice si Administrative Responsabilitatea Sociala-membru in comitetul stiintific/organizatoric Vezi anexe	1	
5	Conferinta Tinerilor 6 rd 28.03.2017, organizata de UCDC Centru de Cercetari Juridice si Administrative-Egalitatea de sanse.Trecut ,present,viitor.- membru in comitetul organizatoric Vezi anexe	1	
6	Conferinta Tinerilor 7 rd 27.03.2018, organizata de UCDC Centru de Cercetari Juridice si Administrative-Raspunderea versus Responsabilitatea-membru in comitetul organizatoric Vezi anexe	1	
7	Conferinta nationala,,Aplicarea regulamentului 679/2016 cu privire la protectia datelor cu caracter personal in Romania,,-25 Noiembrie 2021-membru in comitetul de organizare	1	
	TOTAL	11	
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale (m = 3) sau naționale (m = 1)	2 x m	Asociație
I21	Premii și distincții I21.1 Premii pentru activitate științifică oferită de către instituții sau asociații științifice/ profesionale internaționale (m = 3) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) (m = 1) (nu sunt incluse granturile de Deplasare sau premiile articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2 Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții / asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. Professor Bologna etc.) (m = 1) I21.3 Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) (m = 1)	4 x m	Premiu
1	LOCUL 2 CAMPIONATUL MONDIAL UNIVERSITAR DE BASCHET-KRACUJEVAT-SERBIA 2012 -3X3 BAIETI VEZI ANEXE	4	
	TOTAL	4	
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6	Colecție
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu (m A1 = 3; m A2 = 1; m B = 0,5)	8 x m/n	Carte
I24	Redactor șef/ editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer- review I24.1 Revistă indexată Web of Science (m= 3) I24.2 Revistă indexată în cel puțin două BDI (m= 1)	4 x m	Revistă

	I24.3 Revistă indexată într-un BDI (m= 0,5)		
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peer review I25.1 Revistă indexată Web of Science I25.2 Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0,3 / 0,2	Articol
I26	Profesor asociat/visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimbările Erasmus) 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP (m= 3) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazde (m= 1) 26.3 profesor invitat/ lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociației profesionale internaționale (m= 1)/ federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR (m= 0,5)	0,5 x m	Instituție / invitație
I27	Director al uni grant finanțat / instituția coordonată I27.1 director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională (m= 3) I27.2 A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională (m= 1) I27.3 A. Director sau coordonator partener al uni grant de Dezvoltare	9 x m	Grant
	instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al uni grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională (m= 0,5)		
I28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituție coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională sau națională (m= 1) I28.2 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională (m= 0,5)	3 x m	Grant
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1 Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2 Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1 / 0,5	Doctorand/comisie
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2 Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3,17 sau I12) 30.3 Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2 1 0,5	Program Curs Disciplină
1	Mijloace de comunicare in baschet Victor Marian Zamfir ISBN: 978-606-26-0430-1 http://www.prouniversitaria.ro/carte/mijloace-de-comunicare-in-baschet Editura: Editura Pro Universitaria Data aparitiei: 12-2015 Colectia: EDUCATIE FIZICA SI SPORT CURS UNIVERSITAR Pagini: 96 /VEZI ANEXE	1	
2	Comunicarea in baschetul de performanta. Juniori Victor Marian Zamfir ISBN: 978-606-26-0294-9 http://www.prouniversitaria.ro/carte/comunicarea-in-baschetul-de-performanta-juniori Editura: Editura Pro Universitaria Data aparitiei: 04-2015 Colectia: EDUCATIE FIZICA SI SPORT Cursuri universitare Pagini: 172 /VEZI ANEXE	1	

3	Optimizarea comunicarii in sporturile de echipa- Cristiana Lucretia Pop.- Victor Marian Zamfir ISBN978-606-26-0458-5 https://www.prouniversitaria.ro/carte/optimizarea-comunicarii-in-sporturile-de-echipa/ Data aparitiei 2015 Editura: Editura Pro Universitaria Curs universitar Pagini 128/ VEZI ANEXE	1	
	TOTAL	3	
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2	Centru
I32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale (m= 3) / naționale (m= 1) de granturi de cercetare	1 x m	Ediție competiție
I33	Membru în grupul de experți 33.1 Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO; UNICEF; CIO; Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) (m= 3) 33.2 Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCUS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCUS sau de către un alt for ministerial (m= 1)	1 x m	Comisie
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5	Pe curs avizat
I35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2 Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCUS, COSR) sau internaționale 35.3 Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1 – 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internationale	3 / 2 / 2	Pe titlu / premiu / Activitate Vezi anexe
1	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2011-2012 3X3 FETE-UCDC BUCURESTI VEZI ANEXE	2	
2	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2012-2013 3X3 FETE-UCDC-BUCURESTI VEZI ANEXE	2	
3	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2012-2013 3X3 BAIETI UCDC-BUCURESTI VEZI ANEXE	2	
4	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2012-2013 BAIETI UCDC -BUCURESTI 5X5 VEZI ANEXE	2	
5	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2012-2013 FETE UCDC-BUCURESTI 5X5 VEZI ANEXE	2	
6	LOCUL I CAMPIONATUL UNIVERSITAR DE BASCHET PE CENTRUL NATIONAL 2012-2013 BAIETI UCDC 3X3- ORADEA VEZI ANEXE	2	
7	LOCUL 2 CAMPIONATUL MONDIAL UNIVERSITAR DE BASCHET- KRACUJEVAT- SERBIA 2012 -3X3 BAIETI VEZI ANEXE	2	
8	LOCUL 5 CAMPIONATUL MONDIAL UNIVERSITAR DE BASCHET- KRACUJEVAT-SERBIA 2012 -3X3 FETE UCDC VEZI ANEXE	2	
	TOTAL	CN-6X2=12 CM LOC-2X2=4 TOTAL=16	

Aria A1	Criteriu	Indicatori esențiali/suma indicatorilor	STANDARD MINIMAL LECTOR.UNIV	Standard indeplinit LECTOR.UNIV
Realizări științifice (A1)	C1	I1		-
	C2	13 + 14	10 pct	36
	C3	Total A1 (I 1+...+I 15)	23 pct	57
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16		
	C5	I27		-
	C6	Total A2 (I16+...+I36)		34
	C7	Total general	33	127

DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Aria A1	Criteriu	Indicatori esențiali/suma indicatorilor	Standard minimal Asistent	Standard Minimal Lector	Standard minimal Conferențiar/CS II	Standard Minimal Profesor/CS I Abilitare
Realizări științifice (A1)	C1	I1	-	-	4	6
	C2	I3 + I4	-	10 pct.	18	30
	C3	Total A1 (I 1+...+I 15)	15	23 pct.	58	70
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	-	-	2	4
	C5	I27	-	-	-	4
	C6	Total A2 (I16+...+I36)	-	-	25	55
	C7	Total general	15	33	83	125

Pentru o perioadă de doi ani de zile de la intrarea în vigoare a acestor norme, criteriile C1 și C2 se cumulează sub rezerva respectării următoarei condiții: punctajul neîndeplinit la C1 să fie compensat exclusiv prin intermediul punctelor acumulate la indicatorii I2 sau I9.